

**[Miljøministeren]**

*Forslag til lov om råstoffer.*  
(Lovforslag nr. L 20).

*Forslag til lov om miljøbeskyttelse.*  
(Lovforslag nr. L 21).

*Forslag til lov om naturbeskyttelse.*  
(Lovforslag nr. L 22).

*Forslag til lov om planlægning.*  
(Lovforslag nr. L 23).

*Forslag til lov om vandløb.*  
(Lovforslag nr. L 24).

*Forslag til lov om Naturklagenævnet.*  
(Lovforslag nr. L 25).

De 6 lovforslag blev fremsat den 18. januar 1990 og førstebehandlet den 8. februar 1990, men blev ikke færdigbehandlet. Forslagene bortfalder med afslutningen af folketingsåret 89-90 og skal derfor af hensyn til den fortsatte behandling af formelle grunde genfremsættes, selv om der er tale om helt uændrede forslag.

Idet der i øvrigt henvises til lovforslagene med bemærkninger, anbefales Folketingets velvillige behandling af forslagene.

**Miljøministeren (Lone Dybkjær):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til miljøaktiviteter i Østlandene.*

(Lovforslag nr. L 26).

Lovforslaget fremsættes for at opfylde det af Folketinget den 8. februar 1990 vedtagne beslutningsforslag nr. B 35 om en miljøstøtteordning for Østlandene, hvorefter Folketinget pålagde regeringen pr. 1. januar 1991 at etablere en særlig miljøstøtteordning for Østlandene, således at der årligt i en 5-årig periode afsættes op til 100 mio. kr.

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe det hjemmelsmæssige grundlag for administration af den særlige miljøstøtteordning og er udformet i overensstemmelse med folketingsbeslutningen.

Hovedformålet er således at yde tilskud til begrænsning af forureningssituationen i Østlandene og herved især medvirke til at nedsætte transporten af forurenende stoffer via vand og luft til Danmark. Endvidere skal lovforslaget bistå landene med at etablere en miljømæssigt

forsvarlig udvikling i forbindelse med den omfattende genopbygnings- og udviklingsproces.

Lovforslaget skal gennem tilskud gøre det muligt at stille teknologi og rådgivning inden for miljø- og energiområdet til rådighed for Østlandene. Tilskud kan ydes inden for en ramme på op til 100 mio. kr. pr. år i finansårene 1991-95.

Ordningen administreres af miljøministeren, der rådgives af en komité, hvis medlemmer udpeges af miljøministeren efter indstilling fra en række myndigheder og organisationer.

Lovforslagets finansiering vil blive inddraget i de politiske forhandlinger om finansloven for 1991. Et flertal i Folketinget erklærede sig i forbindelse med vedtagelsen af folketingsbeslutning nr. B 35 fremtidig villig til inden ordningens ikrafttræden at medvirke til at fremskaffe dækning for udgifterne ved støtteordningens gennemførelse.

Jeg håber, at lovforslaget, der som omtalt er en udfyldning af folketingsbeslutning nr. B 35 fra 8. februar 1990, kan gennemføres med tilslutning fra et bredt flertal blandt Folketingets partier.

Med disse bemærkninger, og idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets vedtagelse.

**Jens Thoft (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af kursgevinstloven. (Beskatning af kursgevinst på fordringer og gæld i fremmed valuta).*

(Lovforslag nr. L 27).

Med det fremsatte lovforslag ønsker Socialistisk Folkeparti at lukke det hul i kursgevinstloven, som regeringen burde have lukket for længe siden.

Lovforslaget medfører, at privatpersoner ikke længere kan opnå skattefri gevinster ved deltagelse i arrangementer med obligationer og lån i en fremmed valuta, hvor renteniveauet er højere end den mindsterente, der er gældende efter kursgevinstloven.

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.